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令和５年８月２１日 

お 客 さ ま へ 

株式会社  栃 木 銀 行 

取締役頭取 黒本 淳之介 

 

各種手数料の新設・改定について 

 

株式会社栃木銀行（取締役頭取 黒本 淳之介）は、デジタル化の進展等による

社会環境の変化を踏まえ、以下の手数料を新設および改定いたします。 

当行では、新たな価値やサービスを創出できる金融サービスの提供に努めると 

ともに、デジタルチャネルの利便性向上とお客さまのデジタル化への支援に取組ん

でまいりますので、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 
記 

 

１.通帳利用手数料の新設について（新設日：令和 6 年 1 月 4日（木）） 

 バンキングアプリの機能拡大に伴い、入出金明細の閲覧機能が向上したことを 

踏まえ、サステナビリティへの取組みの一環として、環境負荷軽減に向けペーパー 

レス化を促進するため、｢令和 6年 1月 4日以降に新たに口座を開設される個人の 

お客さまで、紙の通帳をご利用になる方｣を対象に、通帳利用手数料を新設いたし 

ます。 

 なお、アプリのご利用状況を踏まえ、70 歳以上のお客さまについては、本手数料 

適用の対象外とさせていただきます。 

 

【通帳利用手数料の概要】 

対象となる口座 ・個人のお客さまで、令和 6 年 1 月 4 日以降に新規開設される 

普通預金口座（総合口座を含む）のうち、紙の通帳を利用される口座 

対象外となる口座 ・口座開設時点の年齢が 70 歳以上のお客さまの口座 

・令和 6 年 1 月 4 日以降に新規開設した口座で、開設以後 70 歳に 

到達したお客さまの口座 

・個人事業主、法人のお客さまの口座 

・「決済用普通預金口座」「とちぎん教育資金贈与専用口座」 

「とちぎん結婚・子育て資金贈与専用口座」 

 「とちぎん後見制度支援預金」等の各種管理用口座 

・令和 6 年 1 月 3 日までに開設された口座  

・その他、当行所定の口座 

手数料金額(税込) ①口座開設時 ：1,100 円 

  ※口座開設時に手数料をお支払いいただきます。 

②口座開設以降 ：年間 550 円 

※口座開設月から 11 ヵ月後の月末時点で通帳が発行されている口座に 

ついて、翌月 20 日（銀行営業日でない場合は翌営業日）に、該当口座 

から手数料を引落しさせていただきます。 

  （例：口座開設日 令和 6 年 1 月 4 日 手数料引落日 令和 7 年１月 20 日） 
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 〈残高不足時の取扱い〉 

残高不足により、手数料の引落しができない場合は、同月 25 日 

（銀行営業日でない場合は翌営業日）に再度引落しを実施します。 

再引落しの際に引落しが出来なかった場合は、「とちぎん WEB 口座」 

に切替させていただきます。 

※「とちぎん WEB 口座」への切替には、所定の日数がかかります。 

 

２.振込手数料の改定について（改定日：令和 6 年 1 月 4日（木）） 

デジタル化の進展等によるお客さまのご利用媒体の多様化や、サービスの提供に 

係る事務負担やシステムコスト等を踏まえ、振込手数料を改定させていただきます。  

また、これまで金額別に区分されていた手数料体系をお取扱い区分ごとに一本化し、

分かりやすい料金体系に見直しいたしました。 

 

【振込手数料の改定内容】                              １件あたり(税込) 

お取扱い区分 振込先 
改定前 改定後 

3万円未満 3万円以上 金額区分なし 

 店頭 
栃木銀行 330 550 770 

他金融機関 660 880 1,100 

ATM 
※1 

当行 
キャッシュカード 

個人の 
お客さま 

栃木銀行 0 0 0 

他金融機関 330 550 550 

法人の 
お客さま 

栃木銀行 110 220 220 

他金融機関 330 550 550 

他金融機関キャッシュカード ※ 2 
栃木銀行 110 220 220 

他金融機関 330 550 550 

現金 ※ 3 
栃木銀行 220 440 550 

他金融機関 550 770 880 

Ｉ Ｂ 
ＥＢ 

個人インターネットバンキング 
｢とちぎんダイレクト｣   

栃木銀行 0 0 0 

他金融機関 165 330 220 

法人インターネットバンキング 
「とちぎんビジネスダイレクト」 
ＥＢ             ※4 

栃木銀行（同一店） 0 0 0 

栃木銀行（他店） 110 330 220 

他金融機関 385 550 440 

MT・ＦＤ 

栃木銀行（同一店） 0 0 770 

栃木銀行（他店） 220 440 770 

他金融機関 550 770 1,100 

 自動振込 ※ 5 

栃木銀行（同一店） 110 220 330 

栃木銀行（他店） 220 440 330 

他金融機関 550 770 660 

・振込手数料は、振込結果の成否に関らずお手続きが完了した時点で発生し、振込が不成立となった場合でも返却は 

 いたしかねます。振込内容を十分にご確認のうえ、お手続きいただきますよう、お願い申し上げます。 

※1 平日 8：45～18：00 以外は、別途時間外手数料がかかる場合がございます。 

※2 他金融機関キャッシュカードによる振込は、別途利用手数料がかかる場合がございます。 

※3 ATM での現金による振込金額は 10 万円までとなります。 

※4 別途基本手数料がかかります。 

※5 1 件あたり 55 円の取扱い手数料がかかります。 
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【参考】改定後の取扱い区分別振込手数料                    １件あたり（税込） 

個人のお客さま とちぎんダイレクト ＡＴＭ（当行カード） ＡＴＭ（現金） 窓口 

栃木銀行あて 0 円 0 円 550 円 770 円 

他金融機関あて 220 円 550 円 880 円 1,100 円 

※とちぎんダイレクトのご利用には、別途お申込みが必要となります。（基本手数料無料） 

 

法人のお客さま 
とちぎん 

ビジネスダイレクト 
ＡＴＭ（当行カード） ＡＴＭ（現金） 窓口 

栃木銀行 同一支店あて 0 円 220 円 550 円 770 円 

栃木銀行 他店あて 220 円 220 円 550 円 770 円 

他金融機関あて 440 円 550 円 880 円 1,100 円 

※とちぎんビジネスダイレクトのご利用には、別途お申込みが必要となります。 

また、月額基本手数料がかかります。 

 

以上  
  

 


